Roll No.		
----------	--	--

LLM-12/11 (Master of Law)

Second Year Examination-2015

LM-110/LM-1008

Legal Education and Research Methodology

(विधिक शिक्षा और शोध विधि)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 15 = 30)$

- नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Critically examine the importance of case study and survey for research in law. Do you think that case law method can be applied to all branches of legal research?

विधि विषय पर शोध के लिए वाद-अध्ययन तथा सर्वे के महत्व का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। क्या आप ऐसा मानते हैं, कि वाद विधि पद्धति का प्रयोग विधिक शोध की प्रत्येक शाखा में किया जा सकता है?

2. What is the difference between case method and lecture method? Explain.

वाद व्याख्यान पद्धति एवं अध्यापन व्याख्यान पद्धति में क्या अन्तर है? व्याख्या कीजिए।

- 3. How case law is used in research? Discuss?
 केस लॉ को कैसे शोध में इस्तेमाल किया जाता है? विवेचना कीजिए?
- 4. People are fast losing faith in Judiciary due to long delay in disposal of case. Authorities are directed to do needful urgent to ensure speedy disposal of case?

वादों के निस्तारण में अत्याधिक विलम्ब से न्यायपालिका के प्रति आम आदमी की आस्था दिन-प्रतिदिन कम होती जा रही है। अत: सम्बन्धित प्राधिकारियों को त्वरित न्याय की दिशा में कदम उठाने चाहिए। व्याख्या कीजिए?

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $(4\times5=20)$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

- Advantage and Disadvantage of lecture method? Discuss?
 व्याख्यान पद्धित के लाभ एवं हानियों की चर्चा कीजिए?
- 2. Explain Inductive method and deductive method? अगनात्मक प्रणाली तथा निगनात्मक प्रणाली क्या है? समझाइये?
- What is action research?
 क्रियात्मक अनुसंधान क्या है?
- 4. Explain Procedure of Writing of Research Papers? अनुसंधान पत्रों के लिखने की प्रक्रिया को समझाइये।
- 5. Write any five differences between schedule and questionnaire? अनुसूची एवं प्रश्नावली के मध्य किन्हीं पांच अन्तरों को लिखें?
- 6. What do you understand by legal literacy and paralegal services?
 विधिक साक्षरता एवं पैरा लीगल सर्विसेज से आप क्या समझते हैं?
- 7. What is the main objective of research? Explain? शोध का मुख्य ध्येय क्या है? समझाइये।

- 8. Write short notes on the following:
 - (a) Historical Research
 - (b) Chain learning

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये-

- (अ) ऐतिहासिक शोध
- (ब) शृंखला अध्ययन

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10\times1=10)$

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है । इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Give the answer in one word:

एक शब्द में उत्तर दीजिये-

1. 'Positive change in the material, social, political and physical status of a country's people is development" Whose Statement this?

किसी भी देश के लोगों के भौतिक, सामाजिक व राजनैतिक स्तर में सकारात्मक बदलाव ही विकास है। यह कथन किसका है-

Who said the entire universe is governed by reason.
 किसने कहा कि सम्पूर्ण ब्रह्माण्ड तर्क से शासित होता है?

3. What is the main objective of research? शोध का मख्य ध्येय क्या है?

4. What is the highest order of learning?

अध्ययन का उच्चतम स्तर क्या है?

5. In which case it was held that Telephone Taping is the violation of Article 21 of the Constitution.

किस वाद में यह अभिनिर्धारित किया गया कि टेलिफोन टेपिंग संविधान के अनुच्छेद 21 का उल्लंघन है।

Indicate the correct answer-option;

उत्तर के लिये सही विकल्प का चुनाव कीजिए-

- 6. Sampling cases means:
 - (a) Sampling using a sampling frame
 - (b) Identifying people who are suitable for research
 - (c) Sampling of people, newspapers, television programmes etc.
 - (d) Literally the researcher's brief case.

सैम्पलिंग केसेस का आशय है-

- (अ) सैम्पलिंग में सैम्पलिंग ढांचे का प्रयोग
- (ब) शोध के लिये उपयुक्त लोगों की पहचान
- (स) लोग, समाचार पत्र, टेलीविजन कार्यक्रम इत्यादि की सैम्पलिंग
- (द) शब्दश: शोधार्थी का ब्रीफकेस

- 7. Right to Religion Art. 25 is subject to-
 - (a) It is subject to none
 - (b) Public order, Morality and health
 - (c) Morality and health
 - (d) It is and unrestricted right

अनु. 25 के अन्तर्गत धर्म का अधिकार निम्नलिखित के अधीन है-

- (अ) यह किसी के अधीन नहीं है।
- (ब) लोक व्यवस्था, नैतिकता एवं
- (स) नैतिकता एवं स्वास्थ्य
- (द) यह एक निर्बाध अधिकार है।
- 8. Who said that if you have no right you have no standing in the society.
 - (a) Allen Buchanan
 - (b) Hart
 - (c) Savigny
 - (d) Wasser Storm

किसने कहा है कि यदि आपके पास कोई अधिकार नहीं है तो आपका समाज में कोई अस्तित्व नहीं है-

- (अ) एलेन बुचनन
- (ब) हार्ट
- (स) सैविग्नी
- (द) वजर स्टोर्म

- 9. Which of the following is the first step in starting the research process-
 - (a) Survey of related literature
 - (b) Understanding the nature of the problem
 - (c) Selecting the problem
 - (d) All the above

शोध प्रक्रिया प्रारम्भ करने का पहला कदम निम्न में से कौनसा है-

- (अ) सम्बन्धित साहित्य का सर्वेक्षण
- (ब) समस्या की प्रकृति को समझना
- (स) समस्या का चयन
- (द) उपरोक्त सभी
- 10. It the constitution of India, Economic and social planning is included in the:
 - (a) Union List of the VII Schedule
 - (b) State list of the VII Schedule
 - (c) Concurrent list of the VII Schedule
 - (d) None of the above

आर्थिक व सामाजिक योजना भारत के संविधान में शामिल है-

- (अ) संघ सूची की सातवीं अनुसूची में
- (ब) राज्य सूची की सातवीं अनुसूची में
- (स) समवर्ती सूची की सातवी अनुसूची में
- (द) उपरोक्त सभी